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V. A. |

Marsas ar
Apolonas?

Senovės tautos tikėjo daugybę die j 
vų. Kiekvienas luomas, profesija, šei- j 
ma turėjo sayus dievus—globėjus. Ka-, 
rių dievas buvo Marsas, kuriam jie 
prieš mūšį melsdavosi ir dėdavo aukas, 
kad įveiktų priešininkų. Marsas, jų įsi
tikinimu, buvo baisus ir kerštinigas 
dievas. Jis su šaltu ramumu geidavęs 
šiltų žmogaus kraujų ir versdavęs žy
dinčius miestus pelenais, o klestinčias 
šalis—griuvėsių krūvom ir tyruliais. 
Toks buvęs Marsas.

Priešingas jam dievaitis vadinosi 
Apolonas. Apolonas buvo aukštesnio, 
gražesnio gyvenimo dievaitis. Jie glo
bojęs menų ir žmonijos gyvenimo pa
žangų. Jis buvęs taikos šalininkas ir 
kraujo gerti nemėgęs. Dėl to Apolonas 
buvęs nepermaldaujamas Marso prie
šas. Jokios taikos tarp jų niekad ne
galėję būti. Turėjo viešpatauti tik vie
nas: Marsas ar Apolonas, karas ar tai
ka, menas, ar barbariškumas, statymas 
ar griovimas.

Niekas šiandien senovės pasakom 
netiki apie gėrus ar blogus dievaičius. 
Tačiau ir šiandien tautų gyvenime kar 
tojasi ta pati istorija. Ir šiandien mes 
galime klausti: Kas valdo tautų vadų 
sąmonę — Marsas ar Apolonas? Prie 
kurio altoriaus dedama daugiau aukų, 
ir kurio- dvasioje auklėjama ateities 
žmonija: Marso ar Apolono?

Vos 23 metų praėjo nuo Didžiojo 
Karo. Visi vyresnėlės kartos žmonės 
atsimena tų baisų pamišimų, kuris per 
ketverius metus buvo apėmęs beveik 
visų pasaulį. Dešimtys milijonų žmo
nių buvo Išvesti į laukus, kad žudytų j 
kitus žmones, kurių jie visai nepažįsta, 
ir kurie jiems nieko bloga nėra padarę. | 
Dėl to, kad išspręstų, kuris valdovas > 
turi pirmas pasveikinti kitų valdovų: į 
kuris kraštas turi kelias nėdas daugiau 
žemės valdyti, ir keno vardų turi įra
šyti Į istoriją, kaip nugalėtojo, buvo 
skerdžiami žmonės, kaip kvaili skerdyk 
lų jaučiai. Užtenka prisižiūrėti to klai 
kaus baltų kryželių miško, kuriuo «pa
sipuošė^ visa žemė: praeiti pro tuos ne 
laimingus invalidus, kurie be rankų be 
kojų prašo išmaldos; dirstelt i užverk
tas našlaitės akie, laukų platybėse ieš
kančias ir nerandančias savo tėvelio 
kapo — flk tada suprasime, koks bai
sus ir beprasmiškas dalykas yra karas!

Iš tikrųjų. Argi to pusėje bus tei
sybė, kuris parodys kare daugiau žvė
riškumo, ir nuodingom dujom išdva
sins kitos tautas žmones? Tai nesąmo
nė! Tai gyvuliškumas yietoje teisės ir 
teisingumo. Tai grįžimas kultūringo 
žmogaus į laukinę būklę, tai jo virti
mas įsiutusiu Ispanijos arenų jaučiu. 
Tai XX a. gėda!

Deja, šių dienų žmonija iš praei
ties beveik nįeko nepasimokė. Apjakę 
diktatoriai į kvailas ir karštas jaunuo
lių galvas vėl prikrėtę kruvinos košes. 
Ir vėl milijonai tų, kurie turėtų džiaug
tis savo ir kitų gyvenimu, švaistosi

ginklais Ir šūkauja, kad norėtų pasi
vaikščioti po svetimas žemės ir sveti
mose upėse pasigirdyti žirgus. Žinoma, 
jų galvos per daug tuščios, kad supras 
tų, jog šiandien karas, ypač Europoje, 
reikštų visišką visko sunaikinimą Pra
ėjęs Didysis Karas prie dabartinės 
technikos atiodys kaip vaikų žaislai. 
Ir jeigu šitas naujas pasiutimas išves 
tuos jaunus žmones dar sykį j apkasus 
— iš ten nė vienas daugiau nebegrįš...

O kaip visuomenė? Ir ji kvaila. 
Visoje Europoje šiandien stabu pavirto 
nežinomojo kareivio kapns. Tai tikra 
Marso šventykla. Ir šitas nežinomojo 
kareivio kapas apsuptas tokių iškilmin 
gų ceremonijų ir tokios patrauklios po
ezijos, kad tatai, iš tikrųjų, vilioja.

O tuo tarpu nežinomo kareiyio 
kapo vieton reikėtų pastatyti labiausiai 
karo subjaurotas, bet gyvas, žmogus. 
Žmogų be kojų ir be lankų; žmogus 
be klausos, regėjimo, ausų, nosies, vi
sas randuotas ir balsiai sužalotas, žmo
gus pamišęs ir kruvinas, žmogus, ko
kių tūkstančiai šiandien tebegyvena. 
Prie šitokio paminklo reikėtų atvesti 
jaunoji karta. Tik tada ji susimąstytų 
ir liautųsi šūkavus prieš silpnesnę tau
tą. Tik šitoks auklėjimas išrautų norą 
pasijodinėti po svetimus laukus... Ir 
tol, kol naujų kartų auklėjimas eis, 
kaip ligšlol — iš atbulo galo — tol 
žmonija riedės nesulaikomai į bedugnę.

Ir mes matysime: tiek sužvėrėję 
karo kaltininkai, tie visi šių dienų dik 
tatorlai nė vienas neis j frontą: jie ( 
siųs ten sukvailintas minias, o patys 
sėdės už šilto pečiaus, ir laikys kelis 
parengtus ir aukso prikrautus lėktuvus ■ 
pabėgti į užsienius, jei karą pralaimėtų'

Šitokių įspūdžių akivaizdoje mes1 
prisimename savo — Lietuvos kariuo-' 
menę. Mes, rodos, matome tas lygiai'

JIE ATVADUOS VILNIŲ.

išrikiuotas pilkas eiles, blizgančius gin 
klus ir iš po plieno šalmių žėrinčias 
akis. Akis tėvynės meilės ugnies kupi
nas. Akis, kurios nesenai žalio kaimo 
laukuos žvelgė į atverstą vagą, lankų 
baltuosius dobilėlius ir mylimą tėviškės 
sodybą. Ir mes didžiuojamės šitom pįl 
kom ejlėm! Nesgi mes žinom, kad per 
amžius lietuvio kardo nesuteršė negar
bė. Jis niekad jo nepakėlė užpulti ir 
žudyti, bet garbingai gintis nuo užpuo
liko. Ir tos drausmingos šių dienų Lie 
tuvos kariuomenės gretos taip pat šito 
tikslo sjskja. Niekad nieko laikus Lie
tuvos laukų artojas, geras ūkininkas ar 
darbininkas, neužpuolė nė neužpuls. 
Jis tik nori, ■ kad jo kaimynai jam 
rainiai leistų purenti tą žemės gabalą, 
kurį jo tėvai poreno. Visa istorija ta
tai patvirtina. Lietuvis nežudė bėgan
čių iš Žalgirio kryžiuočių; nešaudė į 
nugarą nė lenkams tie Širvintai», kai 
tie, neatsigriždami, ruko Varšuvos 
link. Nes lietuvis taikaus būdo. Ir 
jeigu šiandien Lietuva turi tiek ka
riuomenės, kiek jai reikia, jeigu ta 
kariuomenė yra visoje Europoje draus 
mingiausia, narsiausia, geriausiai ap
rengta, išlaikoma ir moderniškiausiai 
apginkluota, tai tik dėl to, kad Lietu
va trokšta taikos. Jsigu ji jos neturė
tų, jau rytoj ateitų svetimi ir padarytų 
lietuvi jo paties žemėje vergu. Mes ir 
visi lietuviai smerkiame karą. Mes 
tvirtinome taiką ir remsime visas nas- 
tangas taikai išlaikyti. Tačiau prieš 
apiakusiųjų kumšti mes mokėsime tuo 
pačiu kumščiu taip gražiai atsakyt, kad 
pereis kiekvienam noras joti per mūsų 
rubežius į rytus ar j vakartis...

Kariuomenės su visuomene susi
artinimo šventės proga mes linkime sa 
vai ginklo pajėgai klestėjimo. Mes no
rime tą ginklo amžiais negarbės nesu-

Ispanijos karas

Kaip poreitą, taip ir šią savaitę, 
smarkiausi mūšiai tebevyksta baskų 
provincijoj, kur sukilėliai kasdieną 
užima naujas vietas ir artėja prie Bil
bao. Tačiau didelių permainų nėra 
nė viename fronte. Iš Bilbau moterys 
ir vaika: išvežami daugiausia Į Angli
ją, Meksiką ir S. Rusiją.

Gegužės 24 d. susirinks T autų fi
gos atstovai, kur tarp kitų klausimų, 
bus svarstomas taip pat Ispanijos ka
ras ir kitų šalių intervencija.

Paskutinėmis dienomis pradėta 
vėl kalbėti apie sutaikymą kariaujan
čios Ispanijos. Telegramos praneša, 
kad Mussolinis nusprendęs yra atšauk
ti visus savo kareivius iš Ispanijos. 
Dar kol kas šitos žinios nepatvirtin
tos.

Būvęs premjeras Largo Caballe
ro pereitą savaitę atsistatydino. Nau
ją vyriausybę sudarė vėl socialistas 
Juan Negrfn. Largo Caballero buvo 
komunistuojantis socialistas. Nauja 
vyriausybė, aišku, nesiskirs nuo seno
sios, nes ją sudaro beveik tie patys 
ministerial, kurie ir anksčiau buvo.

Baskų teismas teisė ėiomis die
nomis du vokiečių lakūnus karininkus, 
kurie kariavo gen. Franco pusėj. Abu 
vokiečiai nuteisti sušaudyti.

Sušaudė 44 šnipus

Sov. Rusijos karo teisinas Svob- 
bodnoje mieste, Sibire, nagrinėjo dide
lę šnipų bylą. Kaltinami buvo gele
žinkelio tarnautojai šnipinėjimu Vo
kietijos ir Japoni'os naudai. 44 šni
pai tapo pasmerkti sušaudyti. Sprendi
mas Įvykdytas. Tarp pasmerktųjų bu
vo ir viena moteris.

Albanijos komunistai norėjo pada- 
fcgir—ráa ryt perversmą

Pereitą šeštadienį Albanijos komu 
njstai buvo padarę sukilimą ir norėjo 
nuversti karalių Zogų ir jyesti bolševi
kų diktatūrą. Bet sukilėliai, po smarkių 
susirėmimų, tapo sumušti ir vadai suimti.

Pernambuco gubernatorius teisman

Pernambuco gubernatorius Lima 
Cavalcanti traukiamas teisman, jam 
yra sudaryta byla už komunistinį vei
kimą. Dabar eina jo tardymas.

terštą matyti. Mes norime, kad mūsų 
jaunimas iš eitų gyvenimo mokyklą ka 
rių eilėse, ir grįžtų į kaimą kultūrin- 
gesnis, šviesesnis, doresnis, dar labiau 
mylįs savo kraštą ir to krašto žmones.

Kol persiauklės pasaulis, tol turės 
skambėti mūsų krašto kareivinėse 
linksma kareiviška daina. Nes tik ta
da ūkininkas galės ramus baigti pradė
ta vagą, mokinys pamoką, gydytojas 
operaciją, kunigas Mišias. — Kadangi 
jie visi žinos, kad Tėvynės rubežiai 
yra saugojami patikimos ir tvirtos ran 
kos, ir kad niekas nesugriaus ramaus 
darbo vaisių. Tuo būdu lietuviui karei 
vinės virsta Apolono šventyklomis, ne 

'Marso aukurais.
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iiH IŠ LIETUVOS PADANGĖS S
Kas turi pinigu-perka 

dvarus
Panevėžio Miesto burmistras Cho- 

dochauskas (Respublikos Prezidento 
Smetonos švogeris) «Maisto» bendrovės 
Panevėžy prižiūrėtojas, daugelio tauti- 
ninkiškų organizacijų valdybų narys, 
pirko Staniūnų dvarą už šimtą tūkstan 
čių litų.

Vyskupas Reinys
Amerikon

Birželio m. 9 d. iš Vilkaviškio iš
vyksta j Ameriką Vyskupas Reinys, kur 
dalyvaus didesniuos lietuvių išeivių są
jūdžiuose. Amerikoj busiąs ligi rugsėjo.

Kur išsikraustė vokie
čiu mokslininkai•

Vokiečių emigrantų spauda paduo 
da įdomių statistinių duomenų apie tai, 
kur rado sau prieglaudą apie 1000 vo
kiečių mokslininkų, kurie del Hitlerio 
režimo turėjo apleisti savo tėvynę. Dau 
giausia pabėgusių yra Anglijon, viso 
apie 270, Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse nuvyko 239 asmens, j Prancūzi
ją, Turkiją po 64 mokslininkus. Palesti 
noj yra 52, Šveicarijoj—46; Olandijoj 
—38. Lietuvoj ir Švedijoj apsistojo 
po 19 mokslininkų. Kitose valstybėse 
po mažiau. Iš šių mokslininkų 800
yra grynakraujai vokiečiai. Argi tad 
nebarbarizmas, jėi jau ir mokslo žmo
nės neišsitenka?

Klaipėda turės 
universitetą

Klaipėdoje dabar veikia Komerci
jos Institutas ir Pedagoginis Institutas. 
Nuo rudens bus atidarytas liuteronų 
teologijos aukštoji mokykla. Šios trys 
mokslo institucijos ir sudarys pagrindą
— pradžią Klaipėdos Universtetui. Grei 
tu laiku manoma iš Kauno perkelti 
Technikos ir dar kai kuriuos fakulte
tus. Susirūpinta ir jūrininkų mokyklos 
įsteigimu.

Išvažiavo gydytis
Kun. Krupavičius

Buvęs ilgą laiką žemės ūkio mi
nisters, krikščionių demokratų partijos 
lyderiu, Lietuvoje žemės reformos įgy
vendintoju, kun. Krupavičius, kuris pas
kutiniu metu klebonavo Suv. Kalvari
joj, sveikatai pakrikus, gydytojų pata
riamas išvyko Šveicarijon gydytis. Ap
sistojo Ciuriche.

Pradėjo smarkiai 
kristi vanduo

Nemune, Nery ir kitose upese 
smarkiai pradėjo kristi vanduo. Kaiku 
rie Nemuno garlaiviai jau susidūrė ir 
su seklumomis, tačiau kolkas didesnių 
salų dar nėra.

Nori civilinės 
metrikacijos

Lietuvoje yra vyrų, kuriems nusi
bodo gyventi su savo žmonomis, ožmo 
nOms—su vyrais, non persiskirti ir su 
kitais ar kitomis gyventi. Toki reika
lauja civilinės metrikacijos, arba šliiibo. 
Tačiau Lietuvoje yra daug svarbesnių 
reikalų, negu kai kuo patenkinti nori
— išleisti įstatymus, kad vieną galėtų 
mesti, o kitą vesti.

SKRIS į LIETUVA. Siaurės Ame
rikos lietuvių laikraščiai rašo, kad iš 
New-Yorko skrisiąs j Kauną lietuvis 
lakūnu Kiela.

VILNIAUS
GOLGOTA

— «V. R.» praneša, Užubaly (Ly
dos apskr.) mirė lietuvis kun. Karna- 
žauskas, kuris ten klebonavo 37 metus 
Velionis lietuviams daug padėdavo.

Balandžio m. 4 d. Lenkijos gilu
moje, Laguvo mieste, mirė lietuvis pra 
lotas. Ant. Cąrkauekas, kurie taip labai 
sielojpsi lietuvių jaunimo auklėjimu.

LENKU ŠVIETIMO MINISTERIS NE
PRIĖMĖ LIETUVIU DELEGACIJOS

Švenčionių lietuvių gimnazijos mo 
kinių tėvų ir globėjų atstovai buvo nu 
važiavę Varšuvon prašyti, kad būt at
šauktas įsakymas uždaryti gimnaziją. 
Tačiau švietimo ministeris jų nepriėmė.

KEIS SU VOKIEČIAIS PREKYBOS 
SUTARTj

Šią vasarą numatoma keisti Lietu 
vos—Vokietijos prekybos sutartis. De
rybos vyks pabaigoj birželio mėn. Da
bar renkama ir studijuojama medžiaga.

PRIĖMĖ DULONGA

Užsienio Reik. Ministeris S. Lozo
raitis priėmė Prancūzijos nepaprastą 
pasiuntinį ir įgaliotą mtnisterį Dulongą,

Vokietijos nepaprastą pasiuntinį ir įga
liotą minįsterį Zechliną ir Italijos ne
paprastą pasiuntinį Ėransoni.

Švedijos Ministeris 
Lietuvon

Užsienio Reikalų ministeris Sand- 
leris atvyks į Lietuvą su oficialiu vizi
tu birželio m. 5 d.

Gegužės m. visa Lietu
va meldžiasi už Vilnių

Vilniui Vaduoti S—gos Komitetas 
išspausdinimo atatinkamus atsišaukimus 
į Visuomenę. Taįp pat atspausdinta 
Aušros Vartų Dievo Motinos paveiks
las su maldelėmis. Klebonai raginami 

GEGUŽES M. STATYTI VIL
NIAUS KRYŽIUS ŠVENTORIUOSE. 
Vienas toks Kryžius bus pastatytas 
Kauno Bazilikos šventoriuje.

PANEVĖŽY BUS KONGRESAS
Panevėžys. — Vyrai artėja prie 

i Kristaus. Panevėžio vyskupijos vyrija 
! Kristų Eucharistijoj pagarbinti ir gyve 
! nlmo kovai jėgų iš Jo pasisemti susi
rinks šią vasarą, birželio 19—20 d. d. 
Panevėžio Vyskupijos Vyrų Eucharis
tiniam Kongrese. Jau dabar visos vys
kupijos vyrai padeda energingai tam 

1 ruoštis.

Iš Pabaltijos Valstybių Koncerto salės
Pabaltijos Valstybių S—gos ini

ciatyva suruošto Lega Lombardo salėj, 
gegužės 8 d. I-jo Koncerto—festivalio 
proga norėtųsi, nors trumpai su mū: 
sų tautiečiais pasidalinti šio spektaklio j 
Įspūdžiais.

Nesigilindami į techniškai pasta
tymo tobulumą, žvilgterėsime j jo me-' 
nlšką vertę.

Programą sudarė lietuvių, latvių! 
ir estų tautinė muzika—Pabaltijos dai-' 
nų kompiliacija.

Pirmoj daly programos išstoja 18 į 
asm. latvių choras, nors mažas, bet sa
lėj pakankamai rezonavo. Vykusiai at-1 
liko 4 savo dainas, stilingai interpret 
tuotos, balsų sąskambis lygus, aiškus; 
perėjimuose jautėsi kiek dįatonizmo,' 
bet greitai išsilygina. Iškilmingai skarn 
bėjo «Dziezma brivai Làtyijai» (Jauno
sios Latvijos himnas), bet trūko jėgos 
ir ekspresijos. Šioji kompozicija tik 
masinio choro atlikta gali duoti tinka-' 
mą efektą. Padainuotoji «Briyibą Cį-, 
nas» (Kova už laisvę) su solo, akompą- 
niamentąs—mormorando buvo perisilp- 
nas, bet aiškus pilnas lyriško pobūdžio 
savo partijos atlikime sopranas davė 
klausytojams estetinio malonumo.Veika 
laį atliktieji tikrai parinkti su skoniu 
—parodė savo tautiškos dainos origina' 
lumą, tąutjnio meno atspalvį.

Tjesą, šių dainų harmonizavimas 
labai primityvus, nudėvėtos muzikall-

Šauniosios Lietuvos Kariuomenės gretos.

KIEK KAUNE BAŽNYČIŲ
Kaunas. — Siame mieste ir prie

miesčiuose yra 21 katalikų bažnyčia: 
Seminarijos, Sv. Trejybės, Jėzuitų, Vy
tauto, Bazilika, Studentų, Benediktinių, 
Marijonų, Įgulos, Karmelitų, Prisikėli
mo, Sv. Antano, Pranciškonų (Zal. K.), 
Vilijampolės, Petrašiūnų^ Pažaislio, Pa
nemunės, Šančių, Šančių įgulos, Fredos 
ir Aleksoto.' Koplyčios yra šios: šv. 
Zitos, Saulės rūmų, Marijonų, seserų 
pranciškonių (Žemaičių ir Pažangos g.), 
šv. Luko, Darbo namų (Italijos g. 24), 
Karo ligonines, Medic. F-to ir kelios 
privačios no viešos.

KIEK LIETUVOJ BAŽNYČIŲ IR
KUNIGU

Naujaisiais 1937 metų daviniais, 
dabar Lietuvoje yra 729 bažnyčios ir 
1.231 kunigas. Pereitais metais mirė 
22 kunigai.

SKAITYDAMAS
«SVIESA»

ŽINOSI
VISKĄ.

nės medžiagos, kas yra lengva chorui 
dainuoti ir ypatingai tokiems, kaip mū 
sų klausytojai, suprasti. Bendrai lat
vių choro dainavimo sąvoka yra ne
mažai pakilusi; niuansai, skambumas, 
lankstumas ir dainos išraiška, net pa
čiuose choristuose gyvai jaučiamas. 
Tik gaila, kad neturi tikro choro vedė 
jo, kurio pareigas dabar eina pripuola
mai vienas, gabus, didelis muzikos mė
gėjas Elmars Gallits, pasiryžęs savo 
tautos garbei dirbti.

Tą proga jauna pianistė Genny 
Marcondes Ferreira gerai atliko latvių 
«Dainas» Nr. 9, 10 plauni. Gana dide
lio svorio Ir žymaus latvių kompozito
riaus kūriniai. Bet mūsų publika jų 
nesuprato. Tai buvo aukštoj muzikos 
kalboj—moderninės muzikos skraistėj 
įvilkti latvių liaudies dainos motyvai.

Il-je programos daly pasirodo lie
tuviai. Pirmas retąis žingsniais maes- 
totjškos figūros jaunuolis išeina scenon 
Y. Laurinaitis, kur lietuviška šypsena 
bematant užimponuoja publiką, pasigirs 
ta plojimas. Sudainuotai solo «Kur ba 
kūžė samanota» St. Šimkaus rodė audi
torija susidomėjimo. Vėliau padaina
vo dar «Visur Tyla» J. Gruodžio. Šiuo 
kartu, reik pasakyti, pavykęs išpildy
mas. Šviesus bei sultingus balso bari
tono tembras ypatingai aukštam rejes
tre balso emisija laisva. Jaučiamas lėto 
tempo muzikaliais progresas. Tik ten

ka pabrėžti, kad dedant rimtas patik
ras j darbą lygiagrečiai reikia susirū
pinti kitais dainininko- privalumais dik 
cija, išore scenai — vaidyba be ko ne
įmanoma savo tikslo pasiekti.

Dalyvavo programoj ir kiti'mūsų 
dainininkai — mėgėjai: K. Ambrozeyi- 
čius, P. Jurgutis, Vįnkąuskai. K. Am- 
brozeyičiui išpildant «Oi gročiau, grei
čiau» St. Šimkaus matėsi intensyvus 
dramatinės akcijos vykdymas, momen
tais priminė vulkano išsiveržimą. Žino 
ma, vaidyboj netarpinė išraiška, eks
presiją yrą girtinas dalykas, bet turi 
būti nuosaikus. Toliau atlikti duetai: 
«Tėvynės meilė nemari» J. Naujalio, 
«Nesek sau rožės» V. Paulausko, būda
mos skoningai efektingos gražiose lini
jose melodikos, kompozicijos, ėmocįjos 
grynumu atliktos turėjo pasisekimą. Ki
ti numeriai praėjo beveik klausytojų 
nepastebėti: Tik užbaigiant lietuvių pro 
gramą vyrų kvartetas «Gaudžia Trimi
tai» M. Petrausko, padarė gerą įspūdį, 
su geresne Interpretacija, kaip visada, 
buvo išpildyta, davė nemažą klausyto
jams pasitenkinimo...

Mūsų dainininkams—mėgėjams ir 
dainavimo mokiniams reikia primesti, 
kad neprisiimdami režisūros, su šablo
niška, banališka, netinkama išore suke
lia auditorijoje net juokų; pav: kojos 
drebinįmas; iš gaidų, suriestų j triūbelą, 
publikos apšaudymas ir pan.

Šie visi nejuntami įpročiai 
turi būti pamesti.

III-ją programos dalį sudarė 
estai. Jų choras 37 asm. po tempe 
rameotingo dirigento J. Wiinagi 
valia triukšmingai * padainuota 
estiškos 3 dainos.

Vaizdingi ir aiškūs rankos mos
tai, iš jo trykštantis varsingumas, 
choristus, pavertė vaško gabalu. 
Gana šk landžiai technikos atžvil
giu atliko savo dainas. Trūko 
vietomis laisvumo interpretacijoj, 
balsų nelygumas trukdė pasireikš
ti harmonijai. Dėl dainų harmo
nizacijos reik pasakyti ta patį, 
kas pasakyta ir del latvių dainų 
Tonikas, dominantės trigarsiai ir 
nieko naujo.

(Pabaiga 6-tam puslapy.)
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Saulės dėmes ir ju įtaka 
žemės gyvenimui

Laikas nuo laiko saulėje pasirodo, liepti ir žemėje, 
tamsių dėmių, kurios kartais siekia net

Europos ateitis liūdna

<0 tūkstančių mylių platumo. Taip kad 
jos tokioj dėmėje, but galima septynetą 
mėsų žemės rutulių sutalpinti saulėje— 
tame milžiniškame ugnies kamuolyje 
eina nuolatinis judėjimas. Per telesko
pą įžiūrima kažkokį balti žaibai, kurie 
užeina ir vėl praeina, Įvairių rėšiu lieps 
nos.

Ir tai visa nuo mėsų vyksta už 
93 milijonų mylių nuo žemės. Per pas-! 
kutintus 50 metų saulės tyrinėtojai pas 
tebėjo, kad kas vienuolikti metai ant 
saulės pasirodo ypatingi reiškiniai. Pa
sirodo audringas gaivalų šėlimas, kuris 
žinomas saulės dėmių vardu. Pirmas: 
tai pastebėjo per savo teleskopą Gali-; 
Įėjus bet gilesnis tyrinėjimas prasidėjo; 
tik paskutiniais laikais. Daug astrono
mų laužo galvą kokios reikšmės turi' 
dėmės žemės gyvenimui.

Karštis saulės paviršiuje, kur nė- 
ra dėmių siekia 6000 laipsnių: o kai es 
ti dėmės — 5000 laipsniui.

Toks šilumos skirtumas turi

Draudimo Draugijos saulės dėme*1 
irgi seka. Pavyzdžiui Floridos draudi
mo draugija tokiais metais net 100 nuo
šimčių draudimo mokesti pakėlė. To
kiais metais ir žinomų daugiau miršta 
negu paprastai ir pasauly būna dau
giau visokių sukrėtimų, karų revoliuci-

atsi- jų ilgi daugiau.

Patirta, kad didėjant saulėje dė
mių, oras žemėje kinta — atšąlą; o 
joms mažėjant — atšyla.

Medžių Ogiai tais metais, kai yra 
saulės dėmių, visumet mažesni.

Saulės dėmės Įtakos turi ne vien 
augmenijos, bet ir žmonių gyvenimui.

Praėjusiais metais Amerikos Rau- 
donasįs Kryžius paskelbė pranešimą, 
kad tais metais gamta šėlte šėlo. Per 
metus Įvyko 60 gamtos katastrofų 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse, ir 17 
didelių gamtos katastrofų kituose kraš
tuose.

Visa tai sutapo su saulės dėmių 
padidėjimu.

Nesenai S. Amerikoj lankėsi pla
čiai pagarsėjęs pasauly mokslininkas 
istorikas Hilaire Belloe. Jis yra anglas 
ir vienas žymiausių šių dienų katalikų 
mokslininkų. New Jorkol Fordhamo 
universitete jisai laikė paskaitą, kur 
bet kii ko pasakė: „Civilizacija arti
nasi prie didžiausios krizės. Istorijoj 
nėra buvę baisesnio iš bandymo civili
zacijai už tą, kurs dabar ateina. Tie, 
kurie dar nėra sulaukt; 40 metų savo

VOKIETIJOS KATALI
KU PERSEKIOJIMAMS 

GALO K MATO
Telegrama iš Berlyno praneša, 

kad hitlerininkai yra paruošę naują Įs
tatymą nukreiptą prieš vienuolius ir 
\ienuolynus. Sis įstatymas yra pana
šus Į Prancūzijoj buvusius NINšimtme 
ty įstatymus, sulig kuriais Prancūzijoj 
vienuoliai neturėjo teisės gyventi.

— Dancige suimtas vienas katali
kas seimo atstovas, kurie yra kaltina
mas už .tendencingas, bei netikslias in

amžiaus, turįs progos išvysti milžiniš
kus revoliucinius perversmus» Belloe 
tai sakydamas turėjo galvoje Eu
ropą. Jo buvo paklausta, ar Amerika 
galėtų kaip nore išgelbėti Europą nuo 
revoliucijų ir perversmų. Jis atsakė ši
taip:

• Del savo labo visiškai nesikiškite» 
Komunizmas, fašizmas, nacizmas, bedie
vybė, yra tai šmėklos rengiančios ne
laimę Europai.

formacijas del Vokietijos santykių su 
švemuoju sostu.

Hitleris sulaužė visus savo paža
dus duotus Vokietijos katalikams ir pa 
sirašytą sutartį su šventuoju sostu. 
Prie aršiųjų katalikybės persekiotojų 
vardų, kaip Stalinas, Azana ir kiti, 
jau drąsiai galima priskaityti ir Hitle
rio vardą. Tai dvidešimtojo amžiaus 

i Neronai.

Bolševiku “rojus” Rusijoj Mirė lietuvybės apaštalas Š. Amerikoj
Suomių Inžinierius Hialmar Ander- ja iš pieno ir ryžių 7 milr., bulvių, sru 

son, kuris yra gyvenęs ir dirbęs ilgąiba—12 milreisų, alaus butelis 8 milrei- 
laiką Rusijoj, parašė knygą vardu (sai. Kaip darbininkas gali maitintis, 
«Kiekvienos dienos gyvenimas». 'jei per diena uždirbu tik apie 11 mil-

Aliejus, duona ir arbata tai vie-1 reisų'?
nintėlis maistas, kuriuo turį maitintis Į Tokių liudininkų, visų sovietų gy- 
kasdien milijonai žmonių. Bet ir jų į veninio tragediją mačiusių yra ir dau- 
gauti yra sunku. Ir tiek gauti, kiek-giau. Tik prisiminkim praėjusį rudenį 
nori, Irgi negalima. Tačiau komisarai, I grįžusio iš Rusijos prancūzų rašytoją 
jų draugai kai kiek prasčiau negyve- Audrė Gide, pareiškimus, del kurių bu
na, kaip carai gyveno. Darbininkai■ yo pats Kominternag labai nepateukin- 
mėsos, cukraus retai temato. 1 tas. O juk minimas rašytojas lig savo

Atlyginimas anglių kasyklose šie- keliones Rusijon buvo didelis garbinto- 
kia nuo pusketvirto, ligi pusvjenuolik' jas bolševizmo tvarkos.
to rubliniu per dieną. Ir už dienos už
darbį gerai, jei dar gausi duonos svarą
nusipirkti. Krautuvės dvejopos rūšies: 
vienose yra visko, ko tik norima, kito
se, tik paprasčiausių prekių, ar produk 
tų. Pirmosiose perka turtuoliai, komi
sarai, visi svetimšaliai. Darbininkui 
šis lukeusas neprieinamas, nes čia vis
kas parduodama tik už svetimą valiu
tą, arba auksą. O kur tos .valiutos dar
bininkas gali gauti? Jiems yra atski
ros krautuvės, kur duonos, aliejaus be 
kortelės, leidimo negausi pirkti. Be to, 
rusų dabartiniai rubliai užsieny neturi 
jokios vertes, jie išleisti šik vidaus 
apyvartai.

Visi produktai, perkant rusų va
liuta yra bent dešimt kart brangiau, 
kaip užsienine.

Štai kai kurios kairios, kurias pas 
kelbė vienas šveicaras žurnalistas, pran 
cūzų dienraštyje «Matin». Vidutiniška
me viešlenty už kiaulienos kotletą reik 
mokėti 32 m'lreisu: už porciją virtos
mėsos—30 milreisų, porcija kumpio su.
pamidorais—35 milrelsai; sriubos porci Klaipėdos uostą įplaukė anglų karo laivas «Orion» su 12 patrankų irūOOkarių.

Nesenai mirė vienas uoliųjų lietu
vių veikėjų Sorantcno lietuviškosios 
parapijos klebonas kum J. Kuras, ku
ris Amerikon iš Lietuvos atvyko prieš 
40 metų. Didžiausias jo kultūrinis dar 
b*s—tai įsteigtoji jo parapijoj lietuviš
koji mokykla, kuri jam prižiūrint, visų

Vilniaus Lietuviu Mokslo Draugijai 30 metu
1907 m. balandžio m. rusų 

džios buvo patvirtinta įsisteigusi 

Kai 1934 m. hitlerininkai anapus Nemuno pradėjo žvanginti kardais, tuo metu j

laiką išlaikė lietuvišką charakteri. Bai
gę tą mokyklą jaunuoliai visi moka 
lietuviškai kalbėti, skaityti ir rašyti, 
ko daugumas kitų Amerikos lietuviškų 
mokyklų nenajėgia išmokyti. Kum 
Kuras kilęs iš Suvalkijos. Mokėsi Ma- 
rijampolės gimnazijoj ir Seinų semiu.

i
vai- niaus Lietuvių Mokslo Draugija. Drns- 
Vil-jgijos susirinkimuose buvo skaitoma 

.moksliškos paskaitos, daugiausia tai, 
kas liesdavo Lietuvos praeitį. Inteligen
tai čia susipažindavo su lietuvių tauti
ne kultūra. Draugijai, kol buvo gyvas, 
vadovavo Dr. .1. Basanavičius, Paskuti
nį dešimtmetį Dr. Alseika. Jos imliais 
yra buvę daug žymių Lietuvos visuo- 
meninkų, bei šiaip veikėjų. Deja, šiai 
metais lenkai Ir čia uždėjo savo leteną 
Uždraudė rinkti lietuvių tautosaką Vil
niaus krašte. Si Draugija vienintelis 
mokslo iidynys Rytų Lietuvoje. Jos 
darbo dirva labai didelė tarp pavergtų
jų brolių vilniečių.

Mažytė mergaitė eina 
kunigo pareigas
Raudonųjų valdomame Madride 

vienuose namuose gyvena pašįeiepęs 
nuo persekiotojų švč. Jėzaus širdie- 
vienuolis-kunigas. Slapčia jis laiko ii 
Mišias. Kas rytą išklausiusi Mišių, ma.

Lietuvos kalėjimai reikalingi skubiu reformų
žoji šeimininkų dukrelė Marytė paslėpu
si neša švenčiausi į pasislėpusioms 
vienuolėms, kitados buvusioms savo 
mokytojoms. Pasiekusi slaptąją vietą

Kaune, Naujosios Romuvos, klubo 
posėdy, kur susirenka būrelis šviesuo
lių svarstyti aktualiems gyvenimo klau 
Simams, viename iš tų posėdžių buvo 
kąlbama ir apie reikalingas kalėjime 
reformas. Sį klausįmą referavo Kauno 
Sunkiųjų Darbų Kalėiimo Kapelionas 
Kan. Steponaitis.

Kalėjimas—vieta, kur kalinys at
lieka bausmę už teisės įžeidimą Jir kur 
jie yra auklėjamas, kad išėjęs laisvėn 
būt geru piliečiu. Kalejimojuždavlnys, 
kad vien bausmę atliktą kalinys, bet 
kad jis ir pasitaisytų.

Lietuvos kalėjimų įstatymai nieko 
nesako apie kalinių auklėjimą. Tiesa 
paskutiniu metu stengiamasi surūšiuoti 
kalinius pagal amžių, nusikaltimo rūšį 
ir t. t. jstejgti dyieji auklėjimo namai 
nepilnamečiams Kalnaberžėj ir Jurdai- 
čiuose. Pastatyti du kalėjimai jauniems 

nusikaltėliams (Raseiniuos ir Alytuj).
Kauno Sunkių Darbų Kalėjimas 

Įsteigtas 1858—61 metais penkiems šįm 
tame kalinių. Dabar jame yra daugiau 
kaip 1200 kalinių (kovo m. š. m. 1 d. 
buyo 1281 kalinys). Kalėjimo langai 
maži, vėdinimas menkas. Iš dirbtuvių 
dūmai per langus veržiasi į Kameras. 
Sis kalėjimas yra tikra džiovininkų ir 
invalidų gamykla.

Patalpų ankštumas suteikia proga 
ištvirkimams ir agitacijoms plėstis. 
Geresni kaliniai, persekiojami bloges
nių, turi slapstytis su save įsitikinimais, 
su religine praktika. Iš Kauno kalėji
mo neišeina ne vienas kalinys neišmo
kęs ko nors blogo. Kauno kalėjime 
su visais jo skyriais yra 1500 kalinių. 
Išviso Lietuvoj yra apie 5000 kalinių.

Kalėjimo administracija, valdininkai 
šioms pareigoms irgi nėra paruošti.

Referentas siūlo Kaune statyti 
ceutrnlinj kalėjimą, kalinių bausmių 
sutrumpinimą pavesti kalėjimo admi
nistracijai, atatinkamai paruošti kalėji
mo tarnautojus.

Po to visi dalyvavusieji diskusijo
se pareiškė, kad kalėjimas turi kali
nius negadinti, jų sveikatą nenaikinti, 
bet juos taisyti.

Vienas įš Kalbėjusių pasisakė, kad 
reikalinga kuoplačiausia amnestija ūki
ninkams, kurie ten pateko už «neištiki 
mybę» tautininkiškam režimui. O tokių 
yra labai daug. Dėlto juk ir yra per
pildyti kalėjimai, kur kaliniai kamero
se sukimšti, kaip sjlkės bačkoje. Politi
niai kaliniai grįžę iš kalėjimo, sako, 
kad jau dabar bus gudresni ir bet ką 
dirbant žvalgyba taip greit nesuseks. 

ji ir išdalina švenčiausi vienuolėms. 
Kai Mažytė gijžtn į namus, vienuolės 
meldžiasi, kad pavojingom kelionėse 
jos nieks nesukliudytų.

Kiek kataliku bažny
čių ir kunigu yra bol

ševiku Rusijoj
1917 metais Rusijoj buvo 8 katali

kai vyskupai 810 kunigų ir 410 bažny 
čių. Dabar pasiliko tik 10 katalikų 
kunigų ir 11 bažnyčių. Be abejo sė
dinčių kalėjimuose yra daug dauginu.
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Moderniškosios emigracijos 
problema

IŠEIVIJOS TIKSLAI 
aa,^BSai™BBasaĖ^ TAUTINIU ATŽVILGIU

Tiek Lietuvoje, tiek išeivių spaudoj vis dažniau ir dažniaukeliaraąs planingos 
emigracijos, ypač kolonizacijos žemės ūkyje reikalas. Tąi yra gyvybinis lietu
vių tautos klausimas, tai pirmaeilis tautinės politikos reikalas. Šiuo klausimu 
dąug gražios ir dokumentuotos medžiagos galima rasti Lietuvos Universiteto 
profesoriaus ir Lietuvos Katalikų Universitetui Remti Draugijos pirmininko, 
Pakšto knygoje, Baltijos Respublikų Politinė Geografija, parašytoje lietuvių ir 
anglų kalbomis. Prof. Pakštas yra apkeliavęs visą žemės pusrutulį. Buvo jr 
Brazilijoj. Todėl naudinga ir Įdomu yra susipažinti su jo, kaipo šios srities 

specialisto nuomone. Čia «ir duodame kai kurias ištraukas 
iš minėtos knygos emigracijos klausimu.

Kiekvienas gyvas organizmas ko
voje už būvi visomis išgalėmis stengia
si užtikrinti sau kuo daugiausia vietos 
ir gyvenimui tinkamų sąlygų. Beveik 
vjsa žmonijos istorija jr yra ta kova 
dėl erdvės po saulutes spinduliais, del 
geresnių gyvenimo sąlygų, tinkamesnės 
aplinkumos. Kiekviena tvirtai norinti 
gyventi tauta sąmoningai ar nesąmonin
gai kovoja dėl žemės, kuri yra pagrin
das jos tautinei didybei. Galingesnės 
tautos kovoja ir dėl jūrų, nes jų uostai 
yra raktai sausžemius. Kultūringos ir 
sąmoningos tautos veda tą kovą labai 
tiksliai jr planingai, o per taj jos ir ta 
po galingos, didžios. Si kovą geriausia 
sekasi jūreiviškoms tautoms, gyvenan
čioms prie atvirų okeanų, j jų rankas 
pateko po Kolumbo laikais atrastosios 
žemės. Lietuva jau prieš keletą šimt
mečių išbraukta jš jūreiviškų tautų far 
po, žinoma, negalėjo dalyvauti tose da
lybose. Todėl dabar ir neturime žemės 
rezervo, taip reikalingo mūsų gyvento
jų gausiam prieaugli-ii. Tad beliko 
mums infiltracijos būdu kovoti už rei
kalingą erdvų; už būvį.

Iš to, kas čia pasakyta, išeina 
kad PIRMAS IR SVARBIAUSIAS ISE1’ 
VIJOS TIKSLAS YRA UŽTIKRINIMAS 
TAUTAI DAUGIAU ERDVĖS JOS DA
BARTINEI IR BŪSIMAI PLĖTOTEI, 
suradimas pagrindo jos būsimai didybei- 
Tai labai realus klausimas, kuriam an- 
iropogeogrąfijoj ir istorijos geografijoj 
tenka užimti ląbai svarbi yieta.

ANTRAS, IRGI REALUS, IŠEIVI
JOS TIKSLAS YRA UZUGDYMAS 
SAU TIKRO DRAUGO IR BENDRA
DARBIO VISUOSE KULTŪROS, ŪKIO 

galbą, kuri nenustos ten plaukusi, kol 
gyvens Amerikoj nors vienas susipra
tęs lietuvis. Be aukų, dar daugiau reiš
kia kasmet persiunčiamos giminėms 
dovanos: tokių dovanų suplaukia iš 
Amerikos vidutiniškai nuo 3 iki p mill 
jonų dolerių per metus Lietuvos lais
vės paskolos bonų mūsų kolonistui iš- 

i pirko už 1.800.000 dol. Įvairios bendro
vės sutraukė Į Lietuvą apie 2 milijonu 

idol., tik jų bankrotai ir nepasisekimai 
sutrukdė tolimesnį kapitalų plaukimą 
iš Amerikos. Amerikos lietuvių turtas 
yra vertas apie 800 milijonų dolerių. 
Vien tik jų bažnyčios ir parapinės mo
kyklos jiems kainavo pastatyti apie 
60 milijonų dol.

Moralė išeivijos paramą irgi labai 
daug reiškia Lietuvai, ypač sunkesniais 
momentais. Amerikos Lietuvių Tarybos 
surinktas -milijonas parašų už Lietuvos

IR POLITIKOS REIKALUOSE, RĖMĖ
JO NELAIMĖSE: Sj tikslą galima la
bai gausiai pailiustruoti daugelio tautų 
pavyzdžiais: pirmoj eilėj graikų, armė
nų, italų, lenkų, žydų ir k. Bet šis da
lykas juk puikiai žinomas ir iš mūsų 
pačių gyvenimo. Masinė lietuvių emi
gracija Amerikon prasidėjo labai vėlai, 
būtent tik apie 1880 m. Tačiau jau po 
25 metų Lietuva pradėjo jausti savo 
kolonistų paramą. Prisiminkime nors 
keletą svarbesnių momentų: pirmuosius 
Lietuvos bandymus išsivaduoti 1905 m. 
ir tūkstančius dolerių iš Amerikos, 
plaukusius ginklams ir revoliucinei 
propagandai: Dr. J. Basanavičiaus ir p. 
M. Yčo apsilankymą Amerikoj ir per 
30.000 dol. Tautos Namams, prel. Ol
šausko ir kan. Tumo kelionę ir apie 
20.000 dol. «Saulės namams Kaune. Pa 
sauliniam karui prasidėjns Amerikos 
lietuvių dosnumas Tėvynės reikalams 
crecendo augo iki 1920 m., kuomet en
tuziazmas pradėjo slūgti ir aukos ma
žėti. 1914—1920 vienas Katalikų Tau
tos Fondas surinko kovai del nepri
klausomybės per 600.000 dol. Nepri
klausomybės Fondas (laisvamanių) apie 
90.000 dol. Prezidento Wllsono dieną 
lietuviai surinko 230.000 dol. Lietuvos 
pavargėliams šelpti; mažesni fondai Ir 
draugijos irgi dar dideles sumas pinigų 
surinko ir pasiuntė į Lietuvą labdarin
goms Įstaigoms ir L. Kaud. Kryžiui; 
Lietuvos Katalikų Universitetui sudėjo 
arti 50.000 dol. ir tt. ir tt. Nėra Lietu
voj žymesnės mokslo, kultūros ar lab
darybės įstaigos, kuri nebūt gavusi ke
lių ar keliolikos tūkstančių dolerių iš 
Amerikos lietuvių. Ir dabar Okupuoto
sios Lietuvos, ypač Vilniaus lietuvių, 
Įstaigos stipriai jaučia amerikiečių pa-

nepriklausomybę buvo gal didžiausia* 
moralės paramos išreiškimas. Am. Liet. 
Taryba, atstovaujanti visoms katalikų 
centralinėms organizacijoms, atspausdi
no kelias dešimtis tūkstančių atsišauki
mų (lietuvių, angių ir prancūzų kalbo
mis kuriuose buvo suglaustai išdėstyta 
Lietuvos istorija ir teisės i nepriklauso 
mybę kartu su prašymo žemiau palik
toje tuščioje vietoje pasirašyti už Lie
tuvos nepriklausomybę. Ir milijonas 
Įvairių tautybių ir tikybų pąsjrašė po 
tuo lietuvių atsišaukimu; vjei tje para
šai paskiau buvo įteikti Amerikos rai
džiai. Ar bereikia geresnės oropagan- 
dos Lietuvos vardui tolimoj Amerikoj, 
kur mūsų šalis taip mažai tebuvo žino
ma!

Europa, ypač mūsų gyvenamas 
jos kampas, ir ateity neapseis be poli
tinių ir ekonominių katastrofų. Šito
kiais pavojingais momentais patogiau 
yra turėti lietuvybės rezervus tolimose 
žemėse, negu visai tautai gyventi vie
noje vietoje. Mes jaučiame pagalbą pa
lyginamai neturtingų ir nelabai suslpra 
tusių kolonistų. Bet ši pagalba būtų 
keliolika kartų didesnė, o jei mūsų iš
eiviai būtų taip turtingi, kaip olandų, 
žydų, armėnų ir kitų pirklybingų tau
tų. Juk tik 12.000 Naujosios Anglijos 
armėnų sudėjo Armėnijai gelbėti, ir tai 
kelių mėnesių laikotarpy (1917 m.), vi
są milijoną dolerių! Tad ir Lietuvai ne 
paprastai svarbu yra turėti kur nors 
toli turtingą ir kultūringą naujokyną, 
kurs visai nesunku sukurti turint tokj 
gausų gyventojų prieaugli ir tain skai
tlingą išeiviją, kol Kas niekeno netvar
komą ir be jokio plano barstomą po 
Pietų Amerikos gigantiškus plotus.

Su tokia išeivija, planingai ją 
tvarkant ir spiečiant į labai tiksliai pa
rinktas vietas, galima padaryti nuosta- 

biąi didelių dalykų. Bet kol kas Lietu
voj žmogus dar ne turtas, apie antro- 
pologinį ūkį valdžios, rodos, dar negal
voja: b'nt yiešai nesimato, kad kas bū
tų daroma šioj srity. Dabar Brazilijon 
plantatoriams dovanai atiduodama 
tūkstančiai sveikiausių ir energingų 
žmonių, net nepaklausiant, j kokias są 
lygas tie tūkstančiai lietuvių bus pasta 
tyti. Atrodo, tarsi lietuvių butų šimtai 
milijonų ir todėl galimu šelpti visos pa 
šaulio tautos, net turinčios po 30 mili
jonų žmonių. Vienintelis ir tai labai 
menkas žingsnis ligi šiol padarytas — 
yra bandymas kai kuriais formalumais 
šiek tiek apsunkinti kaimiečių išvažia
vimą. O yra gyvas reikalas daug pla
čiau ir gilinu i šj klausimą pažvelgti.

v Kazys Binkis

GELEŽINIO VILKO MARSAS
Juodbėriai, galvas aukštyn! 
Vilko maršą drožkit kojom! 
Likit, sesės—mes išjojam, 
Mes tejosim lig rytojum, 
O rytoj ugnin!

Marš, marš pro Žvėryną, 
Pąliai kalną Gedimino, 
Marš, marš pirmyn!

Paliai Vilijos krantus
Dunda šūviai, skamba plienas, 
Pasilikit, sesės vienos.
Raitelių neilgos dienos — 
Rinkit sau k*tus.

Marš, marš viens po kito. 
Rytoj mūšis ankstį rytą, 
Marš, marš pirmyn!

Arėm, sėjome laukus,
Drauge piovėm pievoj šieną. . .
Dalgė — kardas- to pat plieno — 
Išguldysįme, kaip šieną,

" Priešus plėšikus.

Marš, marš pilnu šuoliu, 
Lenkai kraštą mūs užpuolė, 
Marš, marš pirmyn!

Girdit! — Po visus kraštus 
Žvanga mums paruošti pančiai... 
Priešai lenda, kaip sąrančiai.
Geležinio Vilko dančiui 
Darbo bus, tai bus.

Mąrš, marš pro Žvėryną, 
Pąliai kalną Gedimino, 
Marš, marš pirmyn!

Ką aš mačiau ©ranienburgo stovykloje
(Tąsa iš 20 nr.)

Dabar reikėjo pasižiūrėti į smogi
kų ir vaikino veido išraiškas, kad būr 
turn supratęs, jog net toks maršalas 
Ludendorfas teisybę sakė rašydamas, 
kad «nacionalsocialistų proklamuojamas 
vokiečių tautos vieningumas yrą tiktai 
iliuziją: nacjonalsocjalizmo metodais su 
vienyti tautų neįmanoma».

— 1 vienutę! — vėl suriko Krū- 
geris.

Iš atvežtųjų tris nuvedė Į vienu
tes, iš kurių vieną — i išeinamąją 
vietą.

NUŽUDYMAS

Vakare išgėręs juodos kavos su 
gabalėliu duonos, aš ».rikščjojau Jpalini 
didįjį lageiio flygelį. kai staiga pama
čiau iš sargybos būsto išeinant teismo 
tardytoją Nesseną. Kieme jį apsupo iš 
visų puejų smogikai. Aš išgirdau jo 
balsą: «Ar broli atsiuntė?» Tačiau pa
vardės Ir dabar nenugirdau.

— Taip, herr sturnifūrer.
— Atveskite jį man čia.
Man buvo aišku, kad jį tardys. 

Vienus iš smogikų tuoj nubėgo į namą, 
kuriame buvo uždarytas «kažkieno 
brolis» (taip jį aš pavadinau), o aš at
siguliau už automobilio su nžrašų kny
gute rankoje. Greitai atvedė ir vaikiną 

kuris buvo be kepurės. Suimtąjį sustab
dė per du žįngshįus nuo tardytojo.

— Prieikite arčiau, — tas įsakė.
Suimtąjį pro mane nuvedė į «vy

liausią kasą». Pagulėjęs dar pora mi
nučių nuėjau į savo kambarį. Nepažįs 
tarno žmogaus likimas mane jaudino. 
Tačiau nespėjau nueitj prie savo šiau
dinio čiužinio, kai staiga išgirdau Nes
seną šaukiant:

— Ką?.. Ką?.. Ką?..
Ir vienas po kito pasigirdo smū

giai, iš kurių supratau, kad Nessenas 
muša į veidą. Mušamasis tik tyliai de
javo. Atsisėdęs ant savo šiaudinio čiu 
žinio, klausiausi Nesseno riksmo, kuris 
darėsi vis laukjniškesnįs. Kieme tarp 
kitų smogikų ' stovėjo jaunas didelio 
ūgio jr stipraus kūno sudėjimo smogi
kas Brukmanas, kuris tyčiodamasis sa
vo draugams kalbėjo:

— Gražia! ten su juo apsidirba... 
Tu, Vįllj, nueik pasižiūrėti... Man rodos, 
tu kaip tik dabar būsi reikalingas...

— Kai reikės, pašauks, — nusi
juokė Viltis.

Staiga pasigirdo atidaromų durų 
girgždėjimas, skubūs žingsniai ir ir iš 
namo išėjo "Nessenas. Jis nubėgo į sar 
gybos būstinę, iš kurios greitai grįžo 
su gumine lazda rankoje. Kai Nesse
nas vėl dingo flygely. Brukmas tarė 
savo draugams:

— Na, dabar taj jis ji pamankš- 

tys...
Vjllis nesitvėrė džiaugsmu. Staiga 

iš «vyriausios kasos» lango pasigirdo 
balsas:

— Villi, eikš čia.
Dabar man buvo aišku, kad'vaiki 

no nužudyti degeneratas Nessenas neįs
tengia ir todėl į pagalbą kviečiasi stip
ruolį Vįllj.

Kieme jau buvo visiškai tamsu. 
Iš «vyriausios kasos» buvo girdėti dus
lūs smūgiai ir nelaimingojo aimanavi
mai: ten be teismo buvo žudomas žmo 
gus...

Mane apėmė fiziologinis pasibiau- 
rėiimas ir pyktis, kad negalia tam-ne
galiu tam nelaimingajam nieku padėti." 
Kankinimas už sienos vis nesiliovė. 
Tačiau man buvo keistą, kad kankina
masis jau neberėkė. Gal jam užkimšo 
burną? O gal jau nužudė ir dar tebe- 
muša?

Kambary nerimau, bet ir dingti 
nebuvo kur. Nuėjau į išeinamąją vietą, 
kuri yra kaip tik priešais vienutę, kur 
buvo kankinamas nelaimingasis. Stovė
jau ir laukiau. Buvo įdomu: išves jį 
gyvą ar išneš lavoną.

Taip praslinko apie 15 nuobodžių 
nervingo laukimo minučių. Pagaliau 
Nesseuąs išėjo iš «vyriausios kasos» ir 
pro sargybos būstą nuėjo į gatvę. Man 
paaiškėjo, kad jaunuolis arba užmuštas, 
arba ligi sąmonės netekimo primuštus 

guli «vyriausioje kasoje».
Dabar galėjau nueiti prie «kasos» 

durų, už kurių negirdėjau jokįų gyvy
bės ženklų. Iš ambulatorijos j kiemą 
Išėjo Brukmanas. Visur viešpatavo ty
la. Išlindęs iš už debesio mėnulis apš
vietė stovyklą. Vjsj lagerio suimtieji 
miegojo, tik sargybos būste čirpė armo 
nįka ir dainavo smogikai: „Vėliavas 
aukštyn. Sugląuskjrae eiles“.

Užsiklojęs antklode gulėjau neju
dėdamas, bet užmigti negalėjau. Orą- 
nienburgo bažnyčios laikrodis išmušė 
12. Aš vis gulėjau ir galvojau, kad ka
da nors būtų gera parašyti apie tai kas 
Oranienburgo koncentracijos, stovyklo
je birželio 16 naktį. Nužudytas dar tik 
vakar stovėjo ketvirtuoju eilėje, o šią
nakt jį «vyriausioje kasoje» nužudė 
tardytojas Nessenas».

Roman 11 u J, („Poel. Nov.“ 
Nr. 5852. IV. 2).

(Pabaiga)

SKAITYDAMAS
«SVIESA»

ŽINOSI
VISKĄ
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J f Šviesa“
GAUNAMA ŠIOSE VIETOSE:
1. Stoties Luz kioske
2. Prie pašto—prie laiptų ir ant 

kampo.
3. Bom Retire — p. Baužio krauĮ 

tuvėj [Rua Aymorės ir ant kampo Rua 
Carmo Cintra] ir Jose Paulino vaisti
nėj [Rua José Paulino, 109].

4. P. Kirilausko krautuvėj — Vii 
la Anastacia.

P. Menkaičio krautuvėj —5. 
Auna.

6.
7.

s.

šviesa Pusi. 5

Vokiečių fotografijų ietajga

„BERNARDO“
Įsteigta 1890 metais

Atlieka Įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. Vyksta j namus foto
grafijų reikalais. Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) Tel. 4-5567

SÃO PAULO

Pas laikraščių platintojus ir &
vi- ūPas «Šviesos» Įgaliotinius 

suose miesto rajonuose, taip pat

IR — rua Coronel Mo- 
raej, 269.

RIO DE JANEIRO MIESTE «ŠVIESA» 

GAUNAMA: ANT KERTĖS LARGO 

DA LAPA IR AVENIDA MEM DE SÁ. °

a 
□

□

LIETUVIS DAILININKAS
São Pauly, gatvėje Newton 
Prado, 140 lietuvis LIONGI
NAS P A ZI K A S turi ati
daręs dailės — paišybos studi
ją. Piešia Įvairius paveikslus, 
portretus ir t. t. ant drobės alė 
jiniais dažais. Kas nori turėti 
gražų portretą, tesikreipia ten. ■ 
Taip pat ten taisomi laikrodžiai 

ir kiti dalykai.

□ 
□□ □

□
□
c

Visi kai vienas skaitykite 
“ŠVIESA”

Jei norite žinoti, kas girdėti pasauly, kokie įvykiai svar
besni Įvyko Lietuvoj, kaip gyvena lietuviai išeiviai čia Brazi
lijoj Ir kituose kraštuose, jei norite kas sąvaitę turėti Įdomių 
pasiskaitymų, juokų ir t. t., prenumeruokitės ir skaitykit 
“Šviesą’’.

“Šviesa” yra tikriausias kiekvieno lietuvio išeivio drau
gas ir tarėjas.

«Šviesa» gvildena visus tuos gyvenimo klausimus, kurie 
vargstantiems ir moraliai ir dvasiniai bei medžiaginiai Brazili
jos lietuviams parodo kelią Į šviesesnę ateitį.

«Šviesa» lygiai pagiria tai kas gera, taip lygiai baudžia 
visus blogus apsireiškimus, nepaisant iš kurių šaltinių visa tai 

, išeina.
«SVIESOS» PRENUMERATA: Brazilijoj ir visoj Amerikoj: 

metams—12$000, pusei metų—7$000; Lietuvoj: metams—20S000, 
pusei metų ĮOSOOO.
Redakcijos adresas: São Paulo, Matriz de Santo Antonio do Pary 
P a s t a b a : Iš provincijos pinigus siųsti Redaktoriaus vardu.

Dr - - 0
&K Chipiakoff

(DIPLOMUOTAS MASCVOS UNIVERSITETO)

D-ras Povilas LTcciardi
Santa Casa gydytojas - operatorius

Naująsias elektros pagalba gydymo būdas GONORÊOS ir REUMA
TIZMO aštro Ir kroninio. Syfilis ir venerinės bei odos ligos — 
VYRU IR MOTERŲ. Taip pat vidurių, plaučių ir kitos ligos. Nau 
jas būdas BE OPERACIJOS. SPECIALYBĖ MOTERŲ LIGŲ. Gy

dymas užtikrintas. PRIĖMIMAS ųuo 14 iki 20 yal.
Kviečiamas vyksta i namus kiekvienu momentu — 

(DIENA ir NAKTĮ) Telef. 5-4175.
Konsultorija ir gyvenamas butas: RUA SILVA PINTO, 444(Bom Retiro)

RUA YPIRANGA 193. 2 andr. ap. 4. [kertė rua Santa Ephi- 
genia] Tel. 4-0816. Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 
vai. vak., Sekmadieniais 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir 
psichinių bei nervų ligų. SPECIALE KLINIKA VENERI
NIU LIGŲ. Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.

Dr. A. Candia ir M. Cogano

MEDECINIŠCAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA. 242 3-as aukštas. 
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

f

DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.
Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak- 

Kalbama lietuviškai.
RÚA BARÃO ITAPETININGA 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9

Tel. 4-0715.

Dr. Adolpho Taubkin

Dr A Candia

[Diplomuotas São Paulo fakulteto]
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas ir 
pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai reikalai, 

n ê : Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

VENERINES LIGOS:
TRIPERIS [Visose stadijose — aštrus ir kroniškas.] SIFILIS.

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242, 3 aukštas Telef. 4-0218.

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

«MI

Dr. A Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir moterų 

ligos. Priėmimas nuo 9 — 12 v. rvt. ir 3 — 7 v. v.
LADEIRA PORTO GERAL 12 SOBR. kampas. Boa Vista ir 2õ de Março.

2 andar, sala 4 e õ Gyv. butas ten pat 5 aukšte. 
Tel. buto ir Consultorijos 2-Õ068.

® ~ G
VAISTINE PASSERINI f

REKOMENDUOTINA VISIEMS
g LIETUVIAMS VAISTINĖ.
0 Patarnavimas sąžiningas ir patikimas. 
® įvairus pasirinkimas vietiniu ir užsie- 
g niniu vaistu bei kosmetikos dalyku.
0 Galima kreiptis ir naktį.
® Rua Silva Pinto 263 Phone 5-3584

Už apmokamus skelbimus 
Redakcija neatsako.
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LIETUVIU RYMO KATALIKU BEN
DRUOMENĖS VEIKIMAS STIPRĖJA

Praėjusį sekmadienį, gegužės m. 
16 d. buvo sušauktas Villa Bellos ir 
Villa Žolinos, bei apylinkės Bendruo
menės narių susirinkimas. Susirinkime 
padarė pranešimą Bendruomenės vaidy 
bos pirmininkas kun. Rpgažinskas. Pra 
nešėjas pažymėjo, kad lig šiol veiki
mas, del visiems jau žinomų aplinkybių 
nebuvo toks koks turėtų būti. Tašiau 
jau beveik visos kliūtys iš kelio paša
lintos. Belieka tik dirbti. Narių skai
čius paskutiniu metu sparčiai didėja, 
o nesumokėjusieji nario mokesnį dabar 
sumoka.

Bažnyčios įrengimo darbams baig
ti, bei parapijos namų statybai nutarta 
sudaryti komitetas, į Kurį nuc šios apy 
linkės Bendruomenės narių įėjo: Jonas 
Varnauskas, Jonas Paukštys, Liudvikas 
Armalavičlus, Viktoras Petravičius ir 
Juozas Avlasevičius.

j Bendruomenės visuotinį skyrių 
atstovų susirinkimą išrinkta: Ambraze
vičius, Avseuka, Armalavičius, Avlase
vičius, Paukštys, Petravičius, Tumėnas, 
Sinkevičienė, Magyla Ir Kulakauskienė 

Susirinkime buvo svarstoma toli
mesnio veikimo planai. Pažymėtina, 
kad šiuo kartu nebuvo tuščių bepras
mių ginčų ir jaučiamas tarp visų na
rių vieningumas. Bendruomenė yra 
skaitlingiausia Iš visų Brazilijos lietu
vių organizacijų. Konkretūs tolimesnio 
veikimo planai, galutinai bus priimti 
per skyrių atstovų susirinkimą.

VIEŠAS PAAIŠKINIMAS
Gerb. Redakcija!

Maloniai prašome patalpinti 
Tamstų leidžiamajame savait
raštyje atsakymą j Koasulato 
bei Liet. S-gos Braz. Revizijos 
Komisijos buvusiam Tėvų Ko
mitetui užmetimus, paskelbtus 
Akte («Lietuvis» Nr. 20 š. 
m. gegužės mén. lõ d.) «Vysk. 
M. Valančiaus» v. liet. pr. mo
kyklos buvęs Tėvų Komitetas.

Konsulato atstovas J. Ciuvinskas, 
Liet. S—gos Braz. atstovas St. Vance
vičius ir mokyklos vedėjas S. Bakšys 
š. m. kovo mėn. 11 d. Vysk. M. Valan 
člaus v. pr. mokykloje darė reviziją. 
Neaišku, kodėl Tėvų Komiteto atstovas 
nepakviestas. Paskelbtame akte yra 
toks įrašas. «...Patikrinus išlaidų patei 
einamus dokumentus nutarta atmesti 
sąskaitą Nr. 11, sumoje 308800. Šios 
išlaidos padarytos buvusio mokyklos 
vedėjo V. Nalivaikos. Sąskaitoje pažy
mėta, siųstas laiškas ar raštas oro paš
tu adresuotas p. Brledikiui. Kieno pa
rėdymu ir kuriuo tikslu mokyklos var
du buvo toks raštas siųstas nebuvo ga
limybės patikrinti, nes mokyklos bylo
se jokio nuorašo nerasta. Revizijos Ko
misija pripažino, kad šios Išlaidos iš 
mokyklos kasos buvo padarytos netei
sėtai...»

Pirmiausia į tai turime paklausti, 
kokią teisę turi atmesti kalbamą s—tą 
toji instancija, kuri materialiai mokyk
los neremia (Liet. S-ga Braz.), o mo
kyklą yra išnaudojusi sumoje 2398200, 
jųjų Iki šiol negrąžinusi. Lietuvos Kon

Parsiduoda 
sklypas

Ant Alto du Mooca, netoli prie rua da 
Mocca, parsiduoda kampinis; prie aikš
tės, žemės sklypas labai geromis sąly
gomis. Kreiptis: Rua da Mooca, 309 
kiekvieną dieną be sekmadienių ir rua 
Canindė 110. 

sulietas mokyklos ūkio reikalų nešelpia, 
todėl ne jo kompetencijoje yra spręsti 
mokyklo lėšų naudojimą. Mokyklos 
ūkio reikalams pajamos gaunamos iš 
tėvų mokesčių, rengiamų pramogų ir t. 
t. Iš to aišku, jog mokyklos lėšų nau
dojimas yra vien tėvų bei Tėvų Komi
teto kompetencijoje. Jei šias išlaidas 
mokyklos Revizijos Komisija 1936 m. 
birželio mėn. 18 ir 19 d. pripažino tei
sėtai, tai kiti negali jų atmesti. Be to, 
minimos išlaidos padarytos ne mok. V. 
Nalivaikos, bet Tėvu Komiteto, rėmiau 
tis š. m. kovo mėn. 23 d. visuotinojo 
tėvų susirinkimo nutarimu, kurį iš pro 
tokio knygos nukopijuojame. Adresatas, 
kaip protokolo ištraukoje matyti, 
DULR, bet ne p. Bried.kie.

Ištrauka iš Vysk. M. Valančiaus 
v. liet. pr. mokyklos tėvų visuotinojo 
susirinkimo, įvykusio 1936 m. kovo 
mėn. 23 d. ’ Rua Bandeirantčs, 92, 
protokolo Nr. 3, punkto Nr. 4. 
Tėvų Komiteto pranešimas.

....Šiuo klausimu susirinkimas nu
tarė: Pasiųsti DULR Valdybai rezoliuci
ją, informuojant apie Braz. Liet. S-gos 
žalingą vedamą mokyklą atžvilgiu poli 
tiką, paminėti mok. V. V. Nalivaikos 
pasidarbavimą mūsų mokyklai drauge 
pridėti prie to rašto visus dokumentus, 
gautus iš atatinkamų vietų, kad mok. 
V. V. Nalivaika niekur nėra neatsiskai 
tęs, prašyti Gerb. DULR Valdybos, kad 
nekreiptų dėmesio Į S-gos rašomus 
įvairius šmeižtus ir kaltininkai už šmeiž
tų viešus straipsnius būtų nubausti, vi
są medžiagą pasiųsti kuo skubiausiai 
oro paštu, išlaidas padengiant iš mo
kyklos kasos...“

Nesuprantama, kodėl Revizijos 
Komisija akte nutylėjo apie stolą su- 

: moję 1098800 mok. V. V. Nallvaikai, 
ir kokiu būdu ją mano likviduoti. Ikį 
šios dienos ji negražinta, nežiūrintį tai, 
jog keletą kartų Tėvų Komiteto buvo 
nutarta iš mokyklos kasos atsiskaityti 

; Vienok dabartinis vedėjas S. Bakšys tų 
nutarimų nežinia dėl ko atsisakė vyk
dyti.

1936 metų Buvusio Tėvų Komiteto 
Pirmininkas: VI. Riškus. 
Sekretorius: J. Butauskas.

S. Paulo, 1937 m. gegužės 18 d.

— BENDRUOMENĖS Revizijos 
Komisijos pirm. Lašinekas po sunkios 
skilvio ir jaknų operacijos guli ligoni
nėj. Gyvybei pavojaus nėra. Pažįstami 
prašomi jį sunkioj ligoj aplankyti.

IS PABALTIJOS VALSTYBIŲ KON
CERTO SALĖS

(Tąsa iš 2 puslapio)

Publikai sudarė didingą Įspūdi, ta 
člau nepastebėjo niekas, kad estai trak 
tavo menkos vertės dainas. Reprezen
tuoti savo tautos meną su «fox» ar 
<valsais» but lyg nerimta. Kiekvienas, 
pasiklausęs tokioj vietoj atskirų koloni
jų chorų, spręs jau apie tos tautos dai
nos meną. Pagaliau išpildyta dirigen
to pirmas kūrinėlis «Tervietulaul»; 
skystas, nėra atatinkamumo tarp užsi
mojimo ir išpildymo Įkūnijimo. Pats 
balsas—silpnas baritonėlis, Maža skalės 
—balso ambitus. Šiaip žinių turi pa
kankamai. Laisvas Išorinės Įtakos, ge
ras dainavimo mokytojas, bet ne visa
da tam pačiam asmeny būna ir daini
ninkas. Bendrai, reikia pastebėti, kad 
koncertas—festivalis meniškai pasisekęs 
Jis davė daug naujo impulso plates
niam šių tautų muzikos meno išsiyysty 
mui. Tegul Ir ateity skamba Pabaltijo 
tautų sielos balsas—daina po Brazilijos 
mėlynuoju dangumi. Toliau pakalbėsi
me kitu žvilgsnių apie šių trijų dainos 
meno ir chorų būklę.

J. Stankūnas.

Pamaldos
SĮ SEKMADIENĮ GEGUŽĖS MĖN. 23 

DIENA PAMALDOS BUS:

Villa Zelįuoj Švento Juozapo baž
nyčioj 8 vai. ryto; 11 vai. pamaldų 
nebus.

šv. Antano do Pary bažnyčioj 11 
vai. suma.

Mišparai su gegužinėmis pamaldos 
Villa Zelinoj 4 vai. vakaro.

ATEINANTI KETVIRTADIENj
27 d. gegužės m. Devintinių — 

Dievo Kūno šventėj, šy. Mišios bus 
laikomos:

Villa Anastazijoj — 7 vai. ryto.
Villa Zelinoj — 8 ir 11 vai.
šv. Antano do Pary bažnyčioj — 

11 vai.

Pranešimai
KUN. A. ARMINAS praneša, kad 

įvairiais reikalais interesantai gali kreip
tis: kiekvieną dieną 7 vai. ryto šv. An 
tano bažnyčios raštinėn, ketvirtadie
niais ten pat 7)^—8% vai. vak. ir 
kiekvienu kitu laiku jo bute rua Coro
nel Moraes 269 (antras aukštas).

PRANEŠIMAS JAUNAVEDŽIAMS

Dar kartą pranešu visų jaunave
džių dėmesiui, kad visus raštus jung
tuvių reikalu reik sutvarkyti pas ko
lonijos kapelioną bent prieš dvi savai
tes. Per vieną, antra dieną visų doku
mentų nėra galimybės sutvarkyti, nes 
kiekvienam šllūbui reik gauti leidimas 
iš Kūrijos. Už dispensą nuo kiekvieno 
užsako reik mokėti po 10 milų. Pasi
renkant liudininkus dokumentus suda
rant rinktis pirmoj eilėj gimines, opas 
kiau svetimus; geriau tuos, kurie jau
nąjį ar jaunąją seniau pažįsta.

Kolonijos Kapelionas.

ADMINISTRACIJOS PRANEŠIMAS

Mes gauname pranešimų, kad pas 
kuriniu metu, nevisi skaitytojai laiku 
čia São Paulo ir užsieny gauna «Švie
są». Kas gauna «Šviesą» netvarkingai, 
arba nelaiku prašome mums pranešti 
(Caixa postai 4118 São Paulo), o mes 
prisiusime visus Nr.

Dėmesio!
«

Kas nori mokytis pianu skambin
ti, dainuoti ar muzikos teorijos, tesi
kreipia į chorvedj J. Stankūną, Vilią 
Zellna, Rua Nove Nr. 5. Sąlygos pri
einamos visiems. Atsilankykite — įsi
tikinsit. Kreiptis galima kasdien bet 
kuriuo laiku.

J. STANKŪNAS.

Lietuvi Katalike!
AR JAU ESI BENDRUOMENĖS NARYS?

Jeigu ne, tai nieko nelaukdamas atlik šią savo pareigą įsirašyk j Ben

druomenės narius. Tai gali padaryti kiekvieną šventadienį, po pamaldų, pas 
lietuvių kolonijos kunigus. Nario mokesnis — kas menuo po vieną 

milreisą ir vienas milreisas įrašų.

Reikalingas mokinys
Reikalingas mokinys raidžių rin

kimui. Kreiptis prašome į Spaustuvę 

RUA DA MOOCA 309.

Paieškojimas
Prieš 10 metų iš Lietuvos, Kiauk

lių par. Pažasių km. yra išvykęs į São 
Paulo miestą Aleksandras Jurkevičius 
(sūnus Zigmanto). Jis yra Lietuvoje 
vedęs Pusvaškytę. Yra gandų, kad 
Aleksandras Jurkevičius Brazilijoje mi
rė. Kas apie jį žinote, malonėkite pra 
nešti Kolonijos Kapelionui.

■■■■«■■uMuaKsauM

BENDRUOMENĖS PAŠTO DĖŽĖS
Nr. 4118.

Visi «Šviesos» skaitytojai, gali šia dė
žutė pasinaudoti gaunant laiškus iš Lie
tuvos, ar iš kur kitur. Kam bus at
siųsta laiškų paskelbsim «Šviesoje».
Adresas rašyt šitaip: v ardas Ir pavardė

Caixa Postai 4118 Sfto Paulo
Brazi 1.

Lietuviai, palaikykim 
savuosius!

Provizorius Juozas Lukoševičius 
praneša, kad nesenai yra įsisteigęs nuo 
savą vaistinę Rua Bom Pastor 18(Ypi- 
ranga), kuri yra kasdien adam nuo 7 
vai. ryto, ligi 11 vai. nakties. Taip pat 
šaukiamas kiekvieną valandą, ir nak
ties metu, vyksta pas ligonius leisti 
adatų į muskulus, pp oda ir j gyslas. 
Lietuviams ypač daroma didelė nuolai
da užmokesnyje.

Kiekvieną dieną nuo 8 vai. ligi 
10 vai. vakaro dežtūruoja gydytojas, 
kuris tikrina ligonių sveikatą nemoka
mai.

Negalintiems pasinaudoti gydyto
jo patarnavimu nustatytoms valando
mis, gydytojas sutinka atvykti vaisti- 
nėn, susitarus Iš anksto ir kitomis va
landomis. Pats provizorius Lukoševi
čius yra visumet pasiruošęs patarnauti 
visoms lietuvių šeimoms.

Susisiekimas labai patogus. Iš 
Largo da Sė galima važiuoti bondėmis 
Fabrica 20, Villa Prudente 32, Ypiran- 
ga 4. Taip pat Fabriką ir alto do Ypi 
ranga autobusai galima važiuoti.

Privažiavus kampą gatvės Bom’ 
Pastor reik išlipti ir eiti į 18 Nr. šios 
gatvės. Ten randasi pirmasis São Pau 
lo lietuvis vaistininkas turįs nuosavą 
vaistinę Juozas Lukoševičius, kuris vi
sumet pasiruošęs maloniai patarnauti.

Adresas
FARMACIA DOM BOSCO

RUA BOM PASTOR 18 Tel. 3-01.00 
Ypiranga. Provizorius 
Juozas Lukoševičius.
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